
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 276 del 24-03-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SOMMINISTRAZIONE PASTI PERSONALE DI PROTEZIONE CIVILE - AFFIDAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 73
Proposta del settore n. 90

1/4



RICHIAMATA la Legge 24/02/1992, n. 225, con la quale è stato istituito il Servizio Nazionale di
protezione civile;
VISTA la Convenzione del Centro Intercomunale di Protezione Civile tra il Comune di Quarrata e il
Comune di Serravalle Pistoiese approvata, contestualmente al Piano di Protezione Civile, con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 13/02/2017;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 25/06/2018 con la quale è stato attivato il
Servizio di Pronta Reperibilità di Protezione Civile con inizio dal 1° luglio 2018 ed approvato il
relativo Disciplinare;
RILEVATA la necessità di garantire la somministrazione dei pasti agli operatori di protezione civile
che presteranno servizio durante le eventuali emergenze che si potrebbero palesare sul territorio
comunale nell’anno 2021;
STIMATA la somma necessaria, sulla base di pregresse esperienze, in euro 500,00 oltre IVA di legge;
RITENUTO di dover provvedere all’individuazione di un operatore economico specializzato nel
settore, con sede sul territorio comunale in grado di prestare tale servizio in tempi rapidissimi, è stata
contattata l’impresa Lunardi Luigi & C. Snc la quale si è resa disponibile all’esecuzione di quanto
richiesto;
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2,
lettera a) della Legge 120/2020 che consente di procedere ad affidamento diretto;
VISTO inoltre l'art. 1, comma 130, della Legge 30 Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019)
che ha modificato l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, perciò trattandosi di
prestazioni di importo inferiore ad euro 5.000,00 non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione;
CONSIDERATO che:
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento
e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra riportate, l’interesse
pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende acquisire nonché
l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento alla
rotazione degli affidamenti;
ATTESO pertanto di affidare il servizio di preparazione/somministrazione pasti per il personale di
protezione civile che interverrà sul territorio comunale nell’anno 2021 alla ditta Lunardi Luigi & C. Snc
con sede in Quarrata, Via Lucciano n. 33, Codice Fiscale/Partita IVA 00946520475, impegnando in
suo favore l’importo stimato di euro 500,00 oltre IVA di legge, per complessivi euro 610,00;
DATO ATTO che:
- l'importo di euro 610,00 trova copertura finanziaria al capitolo 3260/0 del bilancio di previsione
2021/2023, annualità 2021;
- il Codice identificativo di gara (CIG) è: Z26311D30E;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause di
esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE), custodita in atti;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione

2/4



secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari
conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- il presente provvedimento è adottato nelle more di approvazione del PEG 2021/2023;

- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;

- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021/2023;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e di
diritto della stessa;
2) di affidare alla ditta Lunardi Luigi & C. Snc con sede in Quarrata, Via Lucciano n. 33, Codice
Fiscale/Partita IVA 00946520475 il servizio di preparazione/somministrazione pasti per il personale di
protezione civile che interverrà sul territorio comunale nell’anno 2021, per l’importo complessivo di
euro 610,00;
3) di impegnare in favore della ditta Lunardi Luigi & C. Snc la somma di euro 610,00 con imputazione
finanziaria al capitolo 3260/0 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;
4) di dare atto che:
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause di

3/4



esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE), custodita in atti;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari
conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- il presente provvedimento è adottato nelle more di approvazione del PEG 2021/2023;

- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;

- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;

5) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii, è l’Ing. Andrea Casseri del Servizio Lavori Pubblici.

Data
24-03-2021

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


